ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                           Nº 52/2025

Autor: JAIRO ROBERTO TORRES BITENCOURT
Entrada: 27/11/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requer a Vossa Excelência que,
nos  termos  regimentais,  seja  encaminhado  ao  Executivo  Municipal  o
seguinte Pedido de Providência:

Assunto:

Solicitação ao Executivo Municipal para que seja realizado o
calçamento da Rua Laudelino Kellerman, no Morro dos Kellerman, desde o
início da via até a morada do senhor Claudio Leandro da Silva.

Justificativa:

A presente solicitação se faz necessária em razão da grande
inclinação da via, o que dificulta significativamente o trânsito de veículos e
pedestres, especialmente em períodos de chuva.

Além disso, não há retenção adequada do material colocado na
rua, fazendo com que a via permaneça em más condições e apresente riscos
constantes  aos  moradores,  trabalhadores  e  estudantes  que  circulam
diariamente pelo local.

O calçamento solicitado proporcionará melhor infraestrutura,
segurança e mobilidade urbana, garantindo qualidade de vida aos moradores
do Morro dos Kellerman e assegurando o direito de ir e vir com dignidade.

Diante do exposto, o Nobre Vereador solicita que o Executivo
Municipal tome as providências cabíveis para a execução do calçamento

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                           Nº 52/2025

solicitado, atendendo a uma demanda legítima e urgente da comunidade
local.

Com essas considerações, peço o apoio dos nobres colegas desta
Casa.

JAIRO ROBERTO TORRES DE BITENCOURT
Vereador do PDT

	Pedido de Providências Nº 52/2025
	Exmo. Senhor Presidente: